affirmativam. Omnis negativa requirit affirmativam. Non est satis medico dicere: iste non recte valet, sed oportet ostendere remedia, quibus possit recuperare valetudinem.

*Es stehet im text vor, das heist, wie wir sagen, mercken.*

### Was heist abominatio desolationis?

Abominatio dicitur ab omen, ein Zeichen gut oder bos. Abominari, ein schew, ein grauen haben vor einem ding, als für einem bos n zeichen. Die Latini habet es vertit: abominor; sed nausea fuisset melius et convenientius. Vocabulum βδελύττω, non tantum significat fugere, sed cum magna commotione fugere et repellere aliquid. Est plenus vocabulum, quam vel ναυτιν vel ἀπωστρέφειν: das gebraucht Paulus ad Titum. Die Medici brauchen zwey wörter, aversari et nauseare, ἀπωστρέφειν et ναυτιν. Nauscare plus est, quam aversari, quamquam propemodum vicina sunt. Ist eben, als wenn einer grauen für einem ding hat. Sicut nos, cum clamamus in Kirehban, prope Marpurgum, et offerretur nobis mane olla Hessiaca, dicebam ad Osian-drum: Domine Andrea, nolite comedere, die suppe ist mit unschlet gemacht. Ille statim abiicit cochlear, das heist aversari; wenn es vehementius ist, so heists nausea. Nausea est a ναυτιν ναυτιν a ναυτιν, von dem gestunck, der unden in den schiffen ist, a sentina illa, quae movet nauseam. ein grosser gestunck, darfur einem eckelt. In odoribus facile est intellectu.

Quae est caussa, quod natura odores malos refugit?

Quia pugnant cum temperamento cerebri. Cerebrum est quiddam natura tale, quod amat bonos odores, quia est organum olfactus. Cerebrum multum ex odoribus invatur, quando sunt moderati. Es ist ein gut kostlich ding boni odores. Sapiens antiquitas, quae ordinate vivit, valde multum delectata est adorbis, ut mulier illa nudit Christum in passione, et habuerunt pretiosissimos odores. Cerebrum est natura tale, ut refugiat non convenientia. Mit dem essen ist es auch leicht zuversteinen: nam orificium ventriculi, quod est organum appetentiae, etiam refugit non convenientia. βδελύττω heist nauseare.

### Unde venit?

A βδέω, id est, crepo, pedo, feisten. Es ist ein alter vers: Η γάρ σπονδή γένουσα πορρώταον βδέω, id est, feles fugiens pessime pedit. Es ist ge-

sagt von einem, der da fleucht, und raubt sich, er wolle einem gestunck hinder sich lassen, dass mans rich n soll. Sic Eccius paulo ante mortem edidit turpissimum scriptum de miseris mulieribus, conjugibus Sacerdotum, et eorum filiabus. In nullo lupanari talia possent scribi. Ibi nos scribeamus: den gestunck hat er hinder sich gelassen moriens, ut feles fugiens pessime pedit. Factum est verbum βδέω, a strepitu, wie der furtz, salvo honore. laut, βδ, ein feins subtils furtzchen, nicht so gar grob, da von kompt das βδελύττω, valde nauteo. Es kan seyn, dass λέω darvon gehenget sey, quia λέω rabiem significat, quamquam etiam potest esse tantum affirmatio: das merckt, propter gloriam et honorem Dei. Gott hat die idola genent βδελύματα, a βδελύτω. id est, valde nauseo, ein grovel und schew haben, das heist hie abominari.

Es ist noch ein ander vers: Εκόστον βίμα ἀντὶ γλυκὸν μέλον. Uicullibet suum stercus dulcius est pomo auro, wie ein schön liebliche pomerantz. Suum cuique pulchrum. Einem jedern Narrn gefelt seine kolbe wold. Einem jedern fantusen reucht sein dreck besser, denn ein pomerantz. Scitis gratissimum esse odorem et saporem pomi aurei.

Non possumus satis exaggerare Emphasin vocabuli. Hebraica consuetudine vocatur βδέλογμα, omne idolum, sie haben allewege die idola genenent Schikkuzim, βδελύματα. Die Latini habent es genenent abominatio. Wo dis wort stehet in Scriptura, da bedeuts idolum: et est Metalepsis ab effecta, quod Deus abominatur idola: Gott eckelt und grauwelt dafur, et vult, ut nos etiam refugiamus idola cum magna commotione. Uns sol auch dafur grauen. Gedencket un die unsfellige idololatriam, wenn man ist gelouffen ad statuas. Ratisbonae fuit statua Mariae, da sind die leut zugelouffen, als wenn sie weren unsinnig worden. Diabolus iniecit illis furorem, et iacerunt ibi ante statuum longo tempore, et postea ad se redierunt. Aliquis, qui postea conversus est adognitionem verae invocationis, et cogitat, qualis sit illa idololatria, cohorescit toto corpore. Ego toto pectore cohoresco, cogitans, quomodo excurrerimus ad statuas. Sic debet in nobis esse quidam horror adversus idola.

### Was heist idolum?

Ein abgott, es heist soust ein bildt, videlicet talis statua, vel pictura, vel quaecunq; res creata, quae colitur tamquam Deus, vel quasi Deus se alligaverit ad illam rem, ubi se non alligavit suo verbe. Die Heiden sind nicht so nerriich gewesen, ut putarent illud lignum vel as esse Deum, sed cogitarunt Deum se alligasse ad illam rem, et velle ibi coli. Idolum est, non tantum imaginari, quod illa res sit Deus, sed quod Deus ibi se alligaverit,

et velit ibi invocari, coli, et exaudire, et velit esse efficax, tanquam ibi magis praesens quam alibi. *Die Heiden haben imaginirt: Gott will dich erhoren ad illam statuum.* Quando Sylla in Bocoetia fuit in magno discrimine, *hul er einen gotzen um hulse gelabt.* Apollinem: eum osculatus est, et dixit: *Excecrabor et abiteiam te, nisi adinveris me.* Non sensit esse Deum, sed putavit se exaudiri, intuentem istam statuum vel exauditionem esse alligatam ad istam statuum. *Das sind impii, dammati, horren di cultus.* Sic etiam nostri homines, non senserunt illas statuas esse numina, sed quod Deus velit invocari ibi, et coli illo cultu, et exaudire, et quod Deus sit alligatus ad illam statuum. Ita quando est circumgestatus panis, senserunt non tantum Deum ibi exaudire, sed Christum etiam localiter inclusum esse. *Es ist so scheinlich, dass ich nicht dacon reden mag: Non liberet de illa re loquor. Das heist βδελγμα.* Es laut Graece significantius. *Es ist wohl vertirt: gewel, und kie heist es einen abgott, einen gotzen.*